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Nội dung của IPSAS 14, Các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo, được trình 

bày từ đoạn 1 đến đoạn 34. Tất cả các đoạn đều có giá trị như nhau. Cần đọc 

IPSAS 14 trong ngữ cảnh mục tiêu của Chuẩn mực, Cơ sở kết luận, Lời tựa cho 

Chuẩn mực kế toán công quốc tế, và Khung Khái niệm cho báo cáo tài chính mục 

đích chung của các đơn vị trong khu vực công. IPSAS 3, Chính sách kế toán, thay 

đổi trong ước tính kế toán và các sai sót cung cấp cơ sở để đơn vị lựa chọn và áp 

dụng các chính sách kế toán trong trường hợp chưa có các hướng dẫn cụ thể. 

 



Mục đích 

1. Mục đích của chuẩn mực này nhằm quy định: 

(a) Khi nào một đơn vị cần điều chỉnh báo cáo tài chính của mình cho những 

sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo; và 

(b) Việc trình bày thông tin về ngày phát hành báo cáo tài chính và về các sự 

kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo. 

Chuẩn mực này cũng quy định đơn vị không được lập báo cáo trên cơ sở hoạt 

động liên tục nếu các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo chỉ ra rằng giả định 

về hoạt động liên tục là không phù hợp. 

Phạm vi 

2. Một đơn vị lập và trình bày báo cáo tài chính trên cơ sở kế toán dồn tích sẽ 

áp dụng chuẩn mực này để hạch toán và trình bày thông tin về các sự kiện 

phát sinh sau ngày lập báo cáo tài chính. 

3. [Xoá bỏ] 

4. [Xoá bỏ] 

Các định nghĩa 

5. Các thuật ngữ được sử dụng trong chuẩn mực này có nghĩa như sau: 

Các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo là các sự kiện tích cực hoặc tiêu 

cực xảy ra trong khoảng thời gian từ ngày lập báo cáo đến ngày báo cáo tài 

chính được phê duyệt để phát hành. Có hai loại sự kiện phát sinh sau ngày 

lập báo cáo được xác định là: 

(a) Các sự kiện cung cấp bằng chứng về các sự việc đã tồn tại tại ngày 

lập báo cáo (các sự kiện phát sinh sau ngày báo cáo cần điều chỉnh); 

và 

(b) Các sự kiện chỉ ra dấu hiệu về việc các sự việc phát sinh sau ngày lập 

báo cáo (các sự kiện phát sinh không cần điều chỉnh sau ngày báo 

cáo). 

Các thuật ngữ đã được định nghĩa trong các chuẩn mực kế toán công quốc 

tế (IPSAS) khác được sử dụng trong chuẩn mực này có cùng nghĩa như 

trong các chuẩn mực đó, và được sao chép lại trong Bản danh sách các 

thuật ngữ đã được định nghĩa đã được xuất bản riêng. 

Phê duyệt báo cáo tài chính để phát hành 

6. Để xác định các sự kiện đáp ứng định nghĩa sự kiện phát sinh sau ngày lập báo 

cáo thì phải xác định cả ngày lập báo cáo và ngày báo cáo tài chính được phê 



duyệt để phát hành. Ngày lập báo cáo là ngày cuối cùng của kỳ báo cáo mà các 

báo cáo tài chính phản ánh. Ngày báo cáo tài chính được phê duyệt để phát hành 

là ngày các báo cáo tài chính được cá nhân hoặc cơ quan có thẩm quyền phê 

duyệt để phát hành. Ý kiến kiểm toán được đưa ra dựa trên các báo cáo tài chính 

này. Các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo là tất cả các sự kiện tích cực 

hoặc tiêu cực xảy ra trong khoảng thời gian từ ngày lập báo cáo đến ngày báo 

cáo tài chính được phê duyệt để phát hành, ngày cả khi các sự kiện này xảy ra 

sau khi (a) thông tin về thặng dư hoặc thâm hụt đã được công bố, hoặc (b) báo 

cáo tài chính của một đơn vị chịu kiểm soát đã được thông qua, hoặc (c) việc 

công bố một số thông tin khác liên quan đến báo cáo tài chính. 

7. Quy trình lập và phê duyệt báo cáo tài chính để phát hành có thể khác nhau giữa 

các đơn vị trong cùng một hệ thống luật pháp hoặc giữa các quốc gia khác nhau. 

Nó có thể phụ thuộc vào bản chất của đơn vị, cơ cấu quản lý, quy định pháp lý 

liên quan đến đơn vị đó, và các thủ tục phải tuân thủ khi lập và phê duyệt báo 

cáo tài chính. Trách nhiệm phê duyệt báo cáo tài chính của các cơ quan độc lập 

của chính phủ có thể thuộc về người đứng đầu cơ quan tài chính trung ương 

(hoặc cán bộ tài chính/kế toán cao cấp, chẳng hạn như giám sát tài chính hoặc 

tổng ké toán). Trách nhiệm phê duyệt báo cáo tài chính hợp nhất của toàn chính 

phủ có thể đồng thời thuộc về người đứng đầu cơ quan tài chính trung ương 

(hoặc cán bộ tài chính/kế toán cao cấp, chẳng hạn như giám sát tài chính hoặc 

tổng kế toán) và Bộ trưởng Bộ Tài chính (hoặc tương đương). 

8. Trong một số trường hợp, bước cuối cùng trong quy trình phê duyệt là đơn vị 

phải trình báo cáo tài chính cho một cơ quan khác (ví dụ như một cơ quan lập 

pháp như Quốc hội hoặc hội đồng nhân dân ở địa phương). Cơ quan này có thể 

có quyền thay đổi báo cáo tài chính đã được kiểm toán. Trong một số trường 

hợp khác, việc nộp báo cáo tài chính cho cơ quan khác chỉ là một vấn đề thủ tục, 

và cơ quan đó có thể không có quyền yêu cầu sửa đổi báo cáo. Ngày báo cáo tài 

chính được phê duyệt để phát hành sẽ được xác định trong bối cảnh luật pháp cụ 

thể. 

Ghi nhận và xác định giá trị 

9. Trong khoảng thời gian giữa ngày lập báo cáo và ngày báo cáo tài chính được 

phê duyệt để phát hành, các quan chức được bầu cử của chính phủ có thể công 

bố một số dự định của chính phủ liên quan đến một số vấn đề cụ thể. Các dự 

định của chính phủ được công bố này có thể được ghi nhận là các sự kiện cần 

điều chỉnh hay không phụ thuộc vào (a) liệu các dự định được công bố này có 

cung cấp thêm thông tin về các sự việc đã tồn tại tại ngày lập báo cáo, và (b) liệu 

các dự định này có thể cung cấp đủ bằng chứng hay không. Trong phần lớn các 

trường hợp, việc công bố các dự định của chính phủ không dẫn đến các sự kiện 

cần điều chỉnh. Thay vào đó, các thông tin này nhìn chung thỏa mãn được trình 

bày như là sự kiện không cần điều chỉnh. 



Các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo cần điều chỉnh 

10. Đơn vị phải điều chỉnh giá trị các khoản mục được ghi nhận trên báo cáo 

tài chính đề phản ánh các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo cần điều 

chỉnh. 

11. Dưới đây là các ví dụ về các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo cần điều 

chỉnh mà đơn vị phải điều chỉnh giá trị các khoản mục được ghi nhận trên báo 

cáo tài chính, hoặc ghi nhận thêm các khoản mục trước đây chưa ghi nhận: 

(a) Phán quyết của tòa án sau ngày lập báo cáo về một vụ tranh chấp pháp lý 

xác nhận rằng công ty có một nghĩa vụ hiện tại tại ngày lập báo cáo. Đơn 

vị phải điều chỉnh các khoản dự phòng đã trích lập trước đó liên quan đến 

vụ tranh chấp pháp lý này theo quy định của IPSAS 19, Các khoản dự 

phòng, nợ phải trả tiềm tàng và tài sản tiềm tàng, hoặc trích lập khoản dự 

phòng mới. Đơn vị không đơn thuần chỉ trình bày thông tin về một khoản 

nợ tiềm tàng bởi vì phán quyết của tòa án đã cung cấp bằng chứng bổ 

sung cần xem xét theo quy định tại đoạn 24 của IPSAS 19. 

(b) Đơn vị nhận được thông tin sau ngày lập báo cáo chỉ ra rằng một tài sản 

đã bị tổn thất vào ngày lập báo cáo, hoặc giá trị tổn thất đã ghi nhận trước 

đó cần phải điều chỉnh lại. Ví dụ: 

(i) Việc một con nợ phá sản sau ngày lâp báo cáo thường xác nhận 

rằng đã có tổn thất đối với khoản phải thu tại ngày lập báo cáo, và 

do đó đơn vị cần điều chỉnh giá trị ghi sổ của các khoản phải thu; 

và 

(ii) Việc bán hàng tồn kho sau ngày lập báo cáo có thể cung cấp bằng 

chứng về giá trị thuần có thể thực hiện được của hàng tồn kho tại 

ngày lập báo cáo;  

(c) Đơn vị xác định được sau ngày lập báo cáo giá gốc của tài sản đã mua, 

hoặc số thu được từ bán tài sản trước ngày lập báo cáo; 

(d) Đơn vị xác định được sau ngày lập báo cáo số doanh thu đã thu được 

trong kỳ báo cáo phải chia sẻ với một chính phủ khác theo thỏa thuận chia 

sẻ doanh thu đã ký kết trong kỳ báo cáo; 

(e) Đơn vị xác định được sau ngày lập báo cáo khoản tiền thưởng phải thanh 

toán cho nhân viên nếu như đơn vị có nghĩa vụ pháp lý hiện tại hoặc 

ngầm định sẽ phải trả cho nhân viên tại ngày lập báo cáo do kết quả của 

các sự kiện diễn ra trước ngày báo cáo; và 

(f) Việc phát hiện ra gian lận hoặc sai sót chỉ ra rằng báo cáo tài chính được 

lập chưa chính xác. 

Các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo không cần điều chỉnh 

12. Đơn vị không phải điều chỉnh giá trị các khoản mục đã được ghi nhận trên 



báo cáo tài chính để phản ánh các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo 

không cần điều chỉnh. 

13. Dưới đây là các ví dụ về các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo không cần 

điều chỉnh: 

(a) Khi đơn vị áp dụng chính sách định kỳ đánh giá lại các tài sản theo giá trị 

hợp lý dẫn đến phát sinh khoản giảm giá trị tài sản trong thời gian từ ngày 

lập báo cáo đến ngày báo cáo tài chính được phê duyệt để phát hành. Sự 

giảm giá trị hợp lý thường không liên quan đến tình trạng của tài sản tại 

ngày lập báo cáo mà thường phản ánh các tình huống xảy ra trong kỳ sau 

đó. Do đó, mặc dù có chính sách đánh giá lại tài sản định kỳ nhưng đơn vị 

không phải điều chỉnh giá trị tài sản đã ghi nhận trên báo cáo tài chính. 

Tương tự, đơn vị không điều chỉnh giá trị tài sản đã công bố tại ngày lập 

báo cáo tài chính, mặc dù đơn vị có thể phải trình bày thông tin bổ sung 

theo quy định tại đoạn 29 của chuẩn mực này; và 

(b) Khi đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện các chương trình dịch vụ cộng 

đồng nhất định, trong khoảng thời gian sau ngày lập báo cáo nhưng trước 

ngày phát hành báo cáo tài chính đã quyết định chia thêm lợi ích kinh tế 

một cách trực tiếp hay gián tiếp cho những đối tượng tham gia các 

chương trình đó. Đơn vị không điều chỉnh số chi phí đã ghi nhận trên báo 

cáo tài chính của kỳ báo cáo hiện tại, mặc dù số lợi ích kinh tế sẽ chia 

thêm có thể thỏa mãn tiêu chí được trình bày như một sự kiện không cần 

điều chỉnh theo quy định tại đoạn 29 của chuẩn mực này. 

Cổ tức hoặc các khoản phân phối tương tự 

14. Nếu sau ngày lập báo cáo, một đơn vị công bố số cổ tức hoặc các khoản 

phân phối tương tự sẽ chi trả thì đơn vị không ghi nhận các khoản phân 

phối này là nợ phải trả tại ngày lập báo cáo. 

15. Các khoản cổ tức có thể phát sinh trong lĩnh vực công khi một đơn vị trong lĩnh 

vực công có quyền kiểm soát và hợp nhất báo cáo tài chính của một đơn vị 

thương mại khu vực công mà có các cổ đông bên ngoài cần được thanh toán cổ 

tức. Ngoài ra, một số đơn vị trong lĩnh vực công áp dụng hệ thống quản lý tài 

chính, ví dụ như các mô hình “bên cung cấp khách hàng”, theo đó đơn vị phải 

nộp các khoản phân phối thu nhập cho đơn vị kiểm soát của mình, ví dụ như 

chính phủ. 

16. Nếu cổ tức hoặc các khoản phân phối tương tự được công bố (tức là cổ tức hoặc 

các khoản phân phối tương tự đã được thông qua và không còn phụ thuộc vào 

quyết định của bản thân đơn vị nữa) sau ngày lập báo cáo nhưng trước ngày phát 

hành báo cáo, thì đơn vị không được ghi nhận khoản cổ tức hoặc các khoản phân 

phối tương tự là nợ phải trả tại ngày lập báo cáo tài chính vì nghĩa vụ vẫn chưa 

phát sinh tại thời điểm đó. Các khoản cổ tức hoặc các khoản phân phối tương tự 

đó được trình bày trong phần thuyết minh báo cáo tài chính theo quy định của 

IPSAS 1. Cổ tức và các khoản phân phối tương tự không bao gồm khoản hoàn 



trả vốn góp. 

Hoạt động liên tục 

17. Mỗi đơn vị phải tự xác định giả thiết hoạt động liên tục của đơn vị mình có còn 

phù hợp hay không. Tuy nhiên, việc đánh giá khả năng hoạt động liên tục 

thường phù hợp với các đơn vị riêng lẻ hơn là toàn chính phủ. Ví dụ như một 

đơn vị của chính phủ có thể sẽ không còn khả năng hoạt động liên tục nếu như 

chính phủ quyết định chuyển giao toàn bộ hoạt động của đơn vị đó cho một đơn 

vị khác. Tuy nhiên, việc tái cơ cấu này không ảnh hưởng đến việc đánh giá khả 

năng hoạt động liên tục của chính phủ. 

18. Đơn vị không được lập báo cáo tài chính trên cơ sở hoạt động liên tục nếu 

những người có trách nhiệm lập báo cáo tài chính hoặc cơ quan quản lý xác 

định sau ngày lập báo cáo rằng (a) có ý định giải thể đơn vị hoặc ngừng 

hoạt động, hoặc (b) bắt buộc phải làm như vậy vì không còn giải pháp nào 

khác. 

19. Khi đánh giá liệu giả thiết hoạt động liên tục có phù hợp với một đơn vị riêng lẻ, 

những người có trách nhiệm lập báo cáo tài chính và/hoặc cơ quan quản lý cần 

phải xem xét nhiều yếu tố. Các yếu tố có thể bao gồm tình hình hoạt động hiện 

tại và tương lai của đơn vị, các kế hoạch tái cơ cấu đã được công bố hay đang 

hoạch định, khả năng tiếp tục được chính phủ cấp kinh phí và các nguồn tài trợ 

thay thế nếu cần thiết. 

20. Trong trường hợp các đơn vị có hoạt động theo cơ chế được ngân sách tài trợ thì 

vấn đề hoạt động liên tục nhìn chung chỉ phát sinh khi chính phủ công bố dự 

định ngừng cấp kinh phí cho đơn vị. 

21. Một số đơn vị lĩnh vực công có thể phải tự bảo đảm kinh phí hoạt động phần lớn 

hoặc toàn bộ, và được thu hồi chi phí cung cấp hàng hóa và dịch vụ từ các đối 

tượng sử dụng. Đối với các đơn vị này, sự giảm sút trong kết quả hoạt động và 

tình hình tài chính sau ngày lập báo cáo có thể là dấu hiệu cho thấy cần phải 

xem xét liệu giả thiết hoạt động liên tục có còn phù hợp. 

22. Nếu giả thiết hoạt động liên tục không còn phù hợp, chuẩn mực này yêu cầu đơn 

vị phải phản ánh thực tế này trong báo cáo tài chính. Ảnh hưởng của sự thay đổi 

này sẽ phụ thuộc vào từng tình huống cụ thể của mỗi đơn vị, ví dụ như hoạt 

động được chuyển giao cho một đơn vị khác, bị bán lại hoặc bị giải thế. Cần 

thực hiện các đánh giá để xác định liệu có thay đổi trong giá trị còn lại của tài 

sản và nợ phải trả hay không. 

23. Khi giả thiết hoạt động liên tục không còn phù hợp, đơn vị cũng phải xem xét 

liệu sự thay đổi trong các trường hợp có tạo ra các khoản nợ phải trả mới hay 

không, hoặc có dẫn đến việc không còn đáp ứng được các điều khoản trong hợp 

đồng vay khiến đơn vị phải phân loại lại một số khoản nợ nhất định thành nợ 

ngắn hạn hay không. 

24. IPSAS 1 yêu cầu đơn vị phải trình bày một số thông tin nhất định nếu: 



(a) Báo cáo tài chính không được lập trên cơ sở hoạt động liên tục. IPSAS 1 

quy định khi báo cáo tài chính không được lập trên cơ sở hoạt động liên 

tục thì điều này phải được công bố cùng với cơ sở lập báo cáo tài chính và 

lý do tại sao đơn vị không được coi là hoạt động liên tục; hoặc 

(b) Những người có trách nhiệm lập báo cáo tài chính nhận thức được có 

những vấn đề không chắc chắn trọng yếu liên quan đến các sự kiện hoặc 

điều kiện dẫn đến những nghi ngờ đáng kể về khả năng hoạt động liên tục 

của đơn vị. Các sự kiện và điều kiện phải trình bày có thể phát sinh sau 

ngày lập báo cáo tài chính. IPSAS 1 yêu cầu đơn vị phải trình bày về 

những vấn đề không chắc chắn đó. 

Tái cơ cấu 

25. Khi việc tái cơ cấu được công bố sau ngày lập báo cáo tài chính đáp ứng định 

nghĩa của một sự kiện không cần điều chỉnh thì đơn vị phải thực hiện trình bày 

các thông tin phù hợp theo quy định của chuẩn mực này. IPSAS 19 đưa ra 

hướng dẫn về việc ghi nhận các khoản dự phòng gắn liền với việc tái cơ cấu. 

Đơn giản vì tái cơ cấu liên quan đến việc thanh lý một bộ phận của đơn vị, tự 

thân nó không ảnh hưởng đến khả năng hoạt động liên tục của đơn vị. Tuy 

nhiên, nếu như việc tái cơ cấu được công bố sau ngày lập báo cáo tài chính cho 

thấy đơn vị không còn hoạt động liên tục nữa thì bản chất và giá trị của các tài 

sản và nợ phải trả đã được ghi nhận có thể sẽ phải thay đổi. 

Trình bày thông tin 

Trình bày thông tin về ngày phát hành báo cáo tài chính 

26. Đơn vị phải trình bày thông tin về ngày báo cáo tài chính được phê duyệt 

để phát hành và người ra quyết định phê duyệt. Đơn vị cũng phải trình bày 

nếu một cơ quan khác có thẩm quyền điều chỉnh báo cáo tài chính sau khi 

đã phát hành. 

27. Người sử dụng báo cáo tài chính cần phải biết khi nào báo cáo tài chính được 

phê duyệt để phát hành, bởi vì các báo cáo tài chính này sẽ không phản ánh các 

sự kiện sau ngày đó. Người sử dụng báo cáo tài chính cũng cần phải biết các 

trường hợp hãn hữu khi có bất kỳ cá nhân hoặc cơ quan nào có quyền điều chỉnh 

báo cáo tài chính sau khi đã phát hành. Các ví dụ về cá nhân hoặc cơ quan có thể 

có quyền điều chỉnh báo cáo tài chính sau khi đã phát hành là các bộ trưởng, 

chính phủ, quốc hội, hoặc các cơ quan dân cử như hội đồng nhân dân. Nếu có 

thay đổi, báo cáo tài chính sửa đổi sẽ là bộ báo cáo tài chính mới. 

Cập nhật thông tin về các sự kiện tại ngày lập báo cáo 

28. Nếu đơn vị nhận được thông tin sau ngày lập báo cáo nhưng trước ngày 

báo cáo tài chính được phê duyệt để phát hành về các sự kiện đã tồn tại tại 

ngày lập báo cáo thì đơn vị cần cập nhật các trình bày liên quan đến các sự 

kiện đó theo các thông tin mới. 



29. Trong một số trường hợp, đơn vị cần cập nhật các trình bày trên báo cáo tài 

chính để phản ánh các thông tin nhận được sau ngày lập báo cáo tài chính nhưng 

trước ngày báo cáo tài chính được phát hành, ngay cả khi thông tin mới nhận 

không ảnh hưởng đến giá trị các khoản mục đã ghi nhận trên báo cáo tài chính. 

Một ví dụ về việc cần cập nhật các thông tin đã trình bày là khi đã thu thập được 

bằng chứng sau ngày lập báo cáo về một khoản nợ phải trả tiềm tàng đã tồn tại 

tại ngày lập báo cáo. Ngoài việc xem xét liệu có cần phải ghi nhận một khoản dự 

phòng, đơn vị phải cập nhật các thông tin đã trình bày về khoản nợ phải trả tiềm 

tàng đó theo bằng chứng đã thu thập được. 

Trình bày thông tin về các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo không cần điều 

chỉnh 

30. Nếu các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo không cần điều chỉnh có 

tính trọng yếu, việc không trình bày về các sự kiện này có thể ảnh hưởng 

đến các quyết định kinh tế thực hiện trên cơ sở báo cáo tài chính. Theo đó, 

đơn vị phải trình bày các thông tin sau về mỗi sự kiện phát sinh sau ngày 

lập báo cáo không cần điều chỉnh nhưng có tính trọng yếu: 

(a) Bản chất của sự kiện; và 

(b) Ước tính ảnh hưởng về mặt tài chính của sự kiện đó, hoặc lý do 

không thể ước tính được. 

31. Dưới đây là ví dụ về các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo thường yêu cầu 

phải được trình bày: 

(a) Sự giảm giá đáng kể của tài sản ghi nhận theo giá trị hợp lý, nếu sự giảm 

giá này không liên quan đến tình trạng của tài sản tại ngày lập báo cáo 

nhưng phát sinh do các hoàn cảnh sau ngày lập báo cáo; 

(b) Sau ngày lập báo cáo đơn vị quyết định sẽ chia thêm lợi ích kinh tế một 

cách trực tiếp hay gián tiếp cho những đối tượng tham gia vào các chương 

trình dịch vụ cộng đồng mà đơn vị đó thực hiện, và các lợi ích kinh tế 

chia thêm này có ảnh hưởng lớn đến đơn vị; 

(c) Sau ngày lập báo cáo, có hoạt động hợp nhất lĩnh vực công có quy mô lớn 

(IPSAS 40, Hợp nhất khu vực công yêu cầu trình bày thông tin cụ thể 

trong các trường hợp đó), hay thanh lý một đơn vị chịu kiểm soát chủ yếu 

hoặc thuê đối tượng bên ngoài thực hiện phần lớn hoặc toàn bộ các hoạt 

động mà trước đây đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện; 

(d) Công bố một kế hoạch ngừng một lĩnh vực hoạt động hoặc một chương 

trình chủ yếu, thanh lý tài sản hoặc thanh toán công nợ liên quan đến việc 

ngừng một lĩnh vực hoạt động hoặc chương trình chủ yếu, hoặc tham gia 

vào một thỏa thuận ràng buộc về việc bán tài sản hoặc thanh toán công nợ 

đó; 

(e) Mua sắm hoặc thanh lý tài sản có giá trị lớn; 



(f) Toà nhà chính bị phá huỷ do hoả hoạn sau ngày lập báo cáo; 

(g) Công bố hoặc bắt đầu tiến hành tái cơ cấu chủ yếu (xem IPSAS 19); 

(h) Áp dụng cơ chế xóa nợ cho các đơn vị hoặc các cá nhân trong một 

chương trình nào đó; 

(i) Có sự thay đổi lớn bất thường trong giá tài sản hoặc tỷ giá hối đoái sau 

ngày lập báo cáo; 

(j) Các thay đổi về thuế suất hoặc luật thuế có hiệu lực hoặc được công bố 

sau ngày lập báo cáo có ảnh hưởng đáng kể đến tài sản và công nợ thuế 

hiện hành và hoãn lại của đơn vị trong trường hợp đơn vị phải nộp thuế 

thu nhập hoặc các khoản tương tự thuế thu nhập (hướng dẫn về việc hạch 

toán thuế thu nhập được đưa ra trong các chuẩn mực kế toán quốc gia và 

quốc tế liên quan đề cập đến thuế thu nhập); 

(k) Tham gia vào những cam kết quan trọng hoặc phát sinh nợ phải trả tiềm 

tàng, chẳng hạn như cam kết bảo lãnh quan trọng sau ngày lập báo cáo; và 

(l) Tiến hành một vụ tranh chấp pháp lý lớn bắt nguồn từ các sự kiện phát 

sinh sau ngày lập báo cáo. 

Ngày hiệu lực 

32. Chuẩn mực này được áp dụng để lập báo cáo tài chính hàng năm cho kỳ kế 

toán bắt đầu hoặc sau ngày 01/01/2008. Các đơn vị được khuyến khích áp 

dụng sớm hơn. Đơn vị cần công bố thông tin nếu áp dụng chuẩn mực này 

cho kỳ báo cáo bắt đầu trước ngày 01/01/2008. 

32A. Bản cải tiến các IPSAS ban hành tháng 01/2010 đã sửa đổi đoạn 16. Đơn vị 

cần áp dụng các sửa đổi này đối với báo cáo tài chính năm bắt đầu hoặc sau 

ngày 01/01/2011. Các đơn vị được khuyến khích áp dụng sớm hơn. 

32B. Đoạn 33 được sửa đổi bởi IPSAS 33, Áp dụng lần đầu các IPSAS dựa trên cơ 

sở dồn tích ban hành tháng 01/2015. Đơn vị phải áp dụng điều chỉnh này 

cho báo cáo tài chính hàng năm cho kỳ kế toán bắt đầu vào hoặc sau ngày 

01/01/2017. Đơn vị được phép áp dụng sớm hơn. Nếu đơn vị áp dụng IPSAS 

33 cho kỳ kế toán bắt đầu trước ngày 01/01/2017, điều chỉnh này cũng phải 

áp dụng cho kỳ đó. 

32C. Đoạn 31 được sửa đổi bởi Bản cải tiến các IPSAS 2015, ban hành tháng 

04/2016. Đơn vị phải áp dụng điều chỉnh này cho báo cáo tài chính hàng 

năm cho kỳ kế toán bắt đầu vào hoặc sau ngày 01/01/2017. Đơn vị được 

khuyến khích áp dụng sớm hơn. Đơn vị cần công bố thông tin nếu áp dụng 

nội dung điều chỉnh đó cho kỳ kế toán bắt đầu trước ngày 01/01/2017. 

32D. Các đoạn 3 và 4 bị xóa bỏ và các đoạn 15 và 25 được điều chỉnh bởi Khả 

năng áp dụng các IPSAS ban hành tháng 04/2016. Đơn vị phải áp dụng các 

điều chỉnh này cho báo cáo tài chính hàng năm cho kỳ kế toán bắt đầu vào 



hoặc sau ngày 01/01/2018. Đơn vị được khuyến khích áp dụng sớm hơn. 

Đơn vị cần công bố thông tin nếu áp dụng các nội dung điều chỉnh đó cho 

kỳ kế toán bắt đầu trước ngày 01/01/2018. 

32E. Đoạn 31 được sửa đổi bởi IPSAS 40, Hợp nhất khu vực công, ban hành 

tháng 01/2017. Đơn vị phải áp dụng điều chỉnh này cho báo cáo tài chính 

hàng năm cho kỳ kế toán bắt đầu vào hoặc sau ngày 01/01/2019. Đơn vị 

được khuyến khích áp dụng sớm hơn. Đơn vị cần công bố thông tin và áp 

dụng đồng thời IPSAS 40 nếu áp dụng nội dung điều chỉnh đó cho kỳ kế 

toán bắt đầu trước ngày 01/01/2019. 

33. Khi đơn vị áp dụng kế toán trên cơ sở dồn tích như được định nghĩa trong 

IPSAS 33, Áp dụng lần đầu IPSAS dựa trên cơ sở dồn tích cho mục đích báo 

cáo tài chính sau ngày có hiệu lực của chuẩn mực này, chuẩn mực này được áp 

dụng cho báo cáo tài chính năm được lập vào hoặc sau ngày áp dụng các chuẩn 

mực IPSAS. 

Thu hồi IPSAS 14 cũ (Phiên bản ban hành năm 2001) 

34. Chuẩn mực này thay thế cho IPSAS 14, Các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo 

cáo, phiên bản ban hành năm 2001.  

 



 

Phụ lục 

Sửa đổi các chuẩn mực khác 

[Xoá bỏ] 

 

 



Cơ sở kết luận 

Cơ sở kết luận này kèm theo, nhưng không phải là một phần của IPSAS 14.  

Việc sửa đổi IPSAS 14 là kết quả của dự án Cải tiến tổng thể các chuẩn mực kế toán 

quốc tế của IPSASB năm 2003. 

Cơ sở 

BC1. Chương trình hội tụ với các IFRS của IPSASB là một phần quan trọng trong 

chương trình làm việc của IPSASB. Chính sách của IPSASB là hội tụ các chuẩn 

mực IPSAS trên cơ sở dồn tích với các chuẩn mực IFRS do IASB ban hành khi 

có các nội dung phù hợp với các đơn vị trong lĩnh vực công.  

BC2. Các chuẩn mực IPSAS trên cơ sở dồn tích được hội tụ với các chuẩn mực IFRS 

vẫn duy trì những yêu cầu, cấu trúc và nội dung của IFRS, trừ khi phải thay đổi 

do đặc thù của lĩnh vực công. Các thay đổi so với các nội dung của IFRS phát 

sinh khi các quy định hoặc thuật ngữ dùng trong IFRS không phù hợp với lĩnh 

vực công, hoặc khi cần bổ sung các diễn giải hoặc ví dụ minh họa cho một số 

quy định cụ thể trong lĩnh vực công. Những nội dung khác biệt giữa IPSAS và 

IFRSs tương đương được trình bày trong phần So sánh với IFRS ở mỗi chuẩn 

mực. 

BC3. Tháng 5/2002, IASB ban hành một bản dự thảo các sửa đổi đề xuất đối với 13 

IAS1 như là một phần của Dự án cải tiến tổng thể các chuẩn mực kế toán quốc 

tế. Mục tiêu của dự án này là “giảm thiểu hoặc xoá bỏ các lựa chọn thay thế, dư 

thừa và xung đột với các chuẩn mực khác, giải quyết một số vấn đề về hội tụ 

chuẩn mực và thực hiện một số cải tiến khác”. Các bản hoàn thiện IAS đã được 

ban hành vào tháng 12/2003. 

BC4. IPSAS 14 ban hành tháng 12/2001 được dựa trên IAS 10 (Phiên bản sửa đổi 

năm 1999), Sự kiện phát sinh sau ngày lập Bảng cân đối kế toán, IAS 10 sau đó 

đã được ban hành lại vào tháng 12/2003. Cuối năm 2003, cơ quan tiền thân của 

IPSASB- Uỷ ban lĩnh vực công (PSC),2 đã thực hiện một dự án cải tiến các 

chuẩn mực kế toán công quốc tế nhằm hội tụ với các chuẩn mực kế toán quốc tế 

đã được sửa đổi tháng 12/2003.  

BC5. IPSASB đã rà soát IAS 10 và cơ bản nhất trí với các lý do sửa đổi Chuẩn mực 

kế toán quốc tế cũng như các sửa đổi đã thực hiện. (Cơ sở kết luận của IASB 

không được sao chép lại ở đây. Người đọc có thể truy cập website www.iasb.org 

của IASB để đọc được Cơ sở kết luận đó). Cơ sở kết luận giải thích những nội 

 
1  Các IASs do IASC, cơ quan tiền thân của IASB ban hành. Các chuẩn mực do IASB ban hành được gọi là 

các Chuẩn mực báo cáo tài chính quốc tế (IFRSs). IASB định nghĩa IFRSs bao gồm Các chuẩn mực báo 

cáo tài chính quốc tế (IFRSs), Các chuẩn mực kế toán quốc tế (IASs) và Bản dịch nghĩa các chuẩn mực. 

Trong một số trường hợp, IASB đã sửa đổi một số chuẩn mực kế toán quốc tế IAS cũ và vẫn giữ nguyên 

số hiệu của chuẩn mực đó. 
2  PSC chuyển thành IPSASB khi IFAC Board thay đổi quy chế hoạt động của PSC thành một hội đồng độc 

lập trong việc ban hành chuẩn mực vào tháng 11/ 2004. 



dung khác biệt giữa các chuẩn mực IPSAS và các chuẩn mực IAS có liên quan 

là do những đặc thù của lĩnh vực công. 

BC6. IAS 10 đã được sửa đổi tiếp do ảnh hưởng của các chuẩn mực IFRS ban hành 

sau tháng 12/2003. IPSAS 14 không bao gồm những sửa đổi tương ứng trên các 

IFRS ban hành sau tháng 12/2003, bởi vì IPSASB chưa rà soát và hình thành 

quan điểm đối với việc áp dụng các quy định của các chuẩn mực báo cáo tài 

chính quốc tế đó lên các đơn vị trong lĩnh vực công. 

Việc sửa đổi IPSAS 14 là kết quả của Bản cải tiến đối với các IPSAS của IASB năm 

2008. 

BC7. IPSASB đã rà soát các sửa đổi đối với IAS 10 trong ấn phẩm Bản cải tiến các 

IPSAS do IASB ban hành tháng 5/2008 và cơ bản nhất trí với các lý do sửa đổi 

chuẩn mực của IASB. IPSASB kết luận rằng không có lý do đặc thù nào của 

lĩnh vực công cho việc không áp dụng các sửa đổi đó. 

Việc sửa đổi IPSAS 14 là kết quả của Phần II của Bản cải tiến đối với các IPSAS 

2015: các vấn đề do các bên liên quan đưa ra 

BC8. Các bên liên quan chỉ ra rằng các chuẩn mực IPSAS đề cập không nhất quán 

giữa các tài sản dài hạn được nắm giữ để bán với các tài sản thanh lý. IPSASB 

kết luận rằng IFRS 5, Tài sản dài hạn được nắm giữ để bán và hoạt động không 

liên tục, có thể chỉ phù hợp trong khu vực công trong một số trường hợp nhất 

định vì những lý do sau: 

(a) Việc bán tài sản trong khu vực công có thể không được hoàn thành trong 

vòng một năm do phải có các cấp phê duyệt. Điều này đặt ra câu hỏi về 

tính phù hợp và nhất quán của thông tin được cung cấp theo IFRS 5. Đặc 

biệt, IPSASB lưu ý rằng, theo IFRS 5, tài sản dài hạn được nắm giữ để 

bán không được khấu hao. IPSASB lo ngại rằng việc không khấu hao tài 

sản trong một thời gian dài có thể không phù hợp. 

(b) Nhiều tài sản trong khu vực công được thanh lý thông qua chuyển giao 

hoặc phân phối miễn phí hoặc ở mức giá danh nghĩa. Vì IFRS 5 quy định 

bán hàng theo giá trị hợp lý, các yêu cầu về xác định giá trị và trình bày 

thông tin có thể không cung cấp thông tin liên quan đối với các chuyển 

giao này. Tuy nhiên, IPSASB thừa nhận rằng các yêu cầu về xác định giá 

trị và trình bày thông tin trong IFRS 5 có thể phù hợp khi việc bán hàng 

được dự kiến diễn ra theo giá trị hợp lý. 

(c) Nhiều hoạt động không liên tục trong khu vực công là các hoạt động cung 

cấp dịch vụ mà trước đây đã cung cấp miễn phí hoặc với giá danh nghĩa. 

Vì IFRS 5 quy định hoạt động không liên tục là các đơn vị tạo tiền hoặc 

một nhóm các đơn vị tạo tiền trước khi bị thanh lý hoặc bị phân loại là 

nắm giữ để bán, các yêu cầu về trình bày thông tin có thể không cung cấp 

thông tin liên quan cho các hoạt động không liên tục của khu vực công. 

Tuy nhiên, IPSASB thừa nhận rằng các yêu cầu trình bày thông tin trong 



IFRS 5 có thể phù hợp khi các hoạt động bị gián đoạn trước đây là các 

đơn vị tạo tiền hoặc một hay nhiều nhóm đơn vị tạo tiền. 

Vì IPSASB đã kết luận rằng IFRS 5 chỉ phù hợp trong khu vực công trong một 

số trường hợp hạn chế, IPSASB đã đồng ý loại bỏ các tham chiếu trong IPSAS 

đối với các chuẩn mực kế toán quốc tế hoặc quốc gia liên quan đến tài sản dài 

hạn được nắm giữ để bán và hoạt động không liên tục. IPSASB lo ngại rằng việc 

giữ lại phần tham chiếu này có thể khiến các đơn vị tuân theo các yêu cầu của 

IFRS 5 trong những trường hợp mà yêu cầu đó có thể không phù hợp. IPSASB 

lưu ý rằng IPSAS 3, Chính sách kế toán, thay đổi trong ước tính kế toán và các 

sai sót, đưa ra hướng dẫn về việc lựa chọn chính sách kế toán cho các giao dịch 

mà không được quy định cụ thể trong các chuẩn mực IPSAS. Hướng dẫn này sẽ 

cho phép các đơn vị áp dụng chính sách kế toán phù hợp với IFRS 5 mà đơn vị 

cho là phù hợp. 

Việc sửa đổi IPSAS 14 là kết quả của Khả năng áp dụng các IPSAS ban hành tháng 

4/2016 

BC9. IPSASB đã ban hành Khả năng áp dụng IPSAS vào tháng 4 năm 2006. Tài liệu 

này sửa đổi các tham chiếu trong tất cả các chuẩn mực IPSAS như sau:  

(a) Loại bỏ các đoạn trong chuẩn mực về khả năng áp dụng các chuẩn mực 

IPSAS cho “các đơn vị thuộc lĩnh vực công không phải GBE” khỏi phạm 

vi của mỗi Chuẩn mực; 

(b) Thay thế thuật ngữ “GBE” bằng thuật ngữ “các đơn vị thương mại trong 

lĩnh vực công”, nếu phù hợp; và 

(c) Sửa đổi đoạn 10 của Lời nói đầu của Chuẩn mực kế toán công quốc tế 

bằng cách đưa ra mô tả tích cực về các đươn vị thuộc khu vực công mà 

IPSAS được thiết kế để áp dụng.  

Lý do cho những thay đổi này được nêu trong Cơ sở kết luận của IPSAS 1. 

 

 



 

So sánh với IAS 10 

IPSAS 14, Các sự kiện phát sinh sau ngày lập báo cáo về cơ bản được rút ra từ 

IAS 10 (Phiên bản ban hành năm 2003), Các sự kiện phát sinh sau ngày lập bảng 

cân đối kế toán và bao gồm các sửa đổi với IAS 10 nằm trong Bản cải tiến các 

IPSAS ban hành tháng 05/2008. Những khác biệt chính giữa IPSAS 14 và IAS 10 

như sau: 

• IPSAS 14 chỉ ra rằng khi giả thiết hoạt động liên tục không còn phù hợp, 

cần thực hiện đánh giá để xác định ảnh hưởng của thay đổi đối với giá trị 

còn lại của tài sản và nợ phải trả đã được ghi nhận trên báo cáo tài chính 

(đoạn 22). 

• IPSAS 14 bao gồm diễn giải bổ sung về việc xác định ngày báo cáo tài 

chính được phê duyệt để phát hành (các đoạn 6, 7, và 8). 

• IPSAS 14 sử dụng các thuật ngữ khác với IAS 10 trong một số trường hợp. 

Ví dụ cơ bản nhất là thuật ngữ “tài sản ròng/vốn chủ sở hữu” và “ngày 

lập báo cáo”. Thuật ngữ tương đương trong IAS 10 là “vốn chủ sở hữu” 

và “ngày lập bảng cân đối kế toán”. 

• IPSAS 14 không sử dụng thuật ngữ “thu nhập”. Thuật ngữ này được sử 

dụng trong IAS 10 và có nghĩa rộng hơn thuật ngữ “doanh thu”. 

• IPSAS 14 bao gồm định nghĩa về “ngày lập báo cáo” trong khi IAS 10 

không bao gồm định nghĩa về “ngày lập bảng cân đối kế toán”. 

 



Các chuẩn mực kế toán công quốc tế, Dự thảo, Tài liệu tham vấn, Hướng dẫn thực hành 

được khuyến nghị và các ấn phẩm khác của IPSASB đều do IFAC phát hành và thuộc 
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Sổ tay chuẩn mực kế toán công quốc tế, phiên bản năm 2018, của Ủy ban chuẩn mực kế 

toán công quốc tế (IPSASB) do Liên đoàn kế toán quốc tế xuất bản tháng 9 năm 2018 

bằng tiếng Anh, đã được Cục Quản lý giám sát kế toán, kiểm toán- Bộ Tài chính Việt 

Nam dịch sang tiếng Việt vào tháng 4 năm 2023, và được IFAC cho phép sử dụng. Quá 

trình biên dịch Sổ tay Chuẩn mực kế toán công quốc tế của IPSASB, phiên bản 2018, đã 

được IFAC xem xét và việc dịch thuật được thực hiện theo “Tuyên bố Chính sách—

Chính sách Dịch các Ấn phẩm của Liên đoàn Kế toán Quốc tế.” Toàn bộ nội dung đã 
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